
1 
 

 

Data e Prot. (vedi segnatura) 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Sito Internet – sezione PNRR  

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI COMUNITA’ DI PRATICHE PER L'APPRENDIMENTO DM 66,  

A VALERE SUL PROGETTO: PNNR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) -finanziato dall’Unione europea – Next generation EU. 

Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42856  

CUP: C24D23002630006 

Titolo Progetto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale in Val Ceno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

de ll’o ff e r t a formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 





2 
 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nmpi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 33.781,13; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 1 2024 del 25/01/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1893 

del 19/03/2024; 

VISTO il decreto prot.5489 del 24/10/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di n.3 incarichi individuali, aventi ad oggetto componente della Comunità 

di pratiche per l’apprendimento e per una durata pari a quella prevista per l’esecuzione del progetto di cui 

all'oggetto; 

VISTO l’avviso interno di selezione prot. n.5490, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 24/10/2024 

VISTO le candidature pervenute da parte del personale interno all’Istituzione, entro i termini fissati 

nell’avviso interno di selezione prot. n.5490 

CONSIDERATO che si è proceduto in autonomia alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’allegato B dell’Avviso prot. n.5490 e le tre candidature sono state ritenute 

corrispondenti ai requisiti richiesti; 



3 
 

CONSIDERATA la dichiarazione allegata da ciascun candidato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che il numero delle istanze pervenute, e rispondenti a quanto richiesto dall’avviso prot. 

n.5490, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 24/10/2024, sono in numero pari a quello degli 

incarichi individuali da conferire; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati gli incarichi ai seguenti docenti interni: 

Prof.ssa Simona Anelli in qualità di Componente “Comunita’ Di Pratiche” Di Apprendimento  

Prof.ssa Alessandra Terenziani in qualità di Componente “Comunita’ Di Pratiche Di Apprendimento” 

Prof. Mario Amadei in qualità di Componente “Comunita’ Di Pratiche Di Apprendimento”  

 

Art. 2 – Compiti Previsti  

I docenti individuati a seguito dell’Avviso avranno i seguenti compiti:  

1. Cooperare con il DS e con tutti i componenti del Team al fine di garantire la fattibilità di tutte le  

attività e il rispetto della temporizzazione prefissata;  

2. Partecipare alle riunioni del gruppo di lavoro necessarie alla realizzazione del progetto;  

3. Individuare le aree tematiche dei percorsi;  

4. Indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso più adatto;  

5. Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e del target assegnato;  

6. Favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche;  

7. Promuovere la pratica del feedback continuativo;  

8. Monitorare l’avanzamento dei percorsi verificando gli indicatori periodici;  

9. Collaborare  nelle  fasi di progettazione,  attuazione,  rendicontazione,  chiusura  e  documentazione  

del progetto.  

  

Art. 3 – Durata Dell’incarico  

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto fissata  

nel 30 settembre 2025 salvo eventuali proroghe del M.I.M..  

 

Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico. L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 

decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 

qualifica di “personale interno alla scuola” In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore 

effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 

Art. 5 –Compenso Spettante  

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione eccedente l’orario di servizio e, a fronte dell’attività 

effettivamente svolta ed appositamente documentata in piattaforma è previsto un riconoscimento 

massimo di n. 63 ore per ciascuna figura, al costo orario di Euro 34,00, importo omnicomprensivo di tutti gli 

oneri riflessi (lordo Stato). Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali 



4 
 

secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività previa effettiva disponibilità dei fondi 

assegnati per la realizzazione del progetto. 

 

Art. 6 – Trattamento Dati Personali  

Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, prof.ssa Alessia Gruzza; Ai sensi del 

D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 così come modificato ed integrato dal  

D. Lgs 101/2018 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679.  

  

Art. 8 – Pubblicizzazione Della Procedura Di Selezione  

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente. 

 

Art. 9 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina tramite lettera di incarico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Alessia Gruzza 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2024-10-31T14:19:29+0100
	GRZLSS79C66B034G




